
1 |www.untrr.ro                                                                                                                             www.e-rovinieta.ro 

Ordinul 766/2020 pentru prelungirea valabilităţii unor certificate de atestare/reatestare emise de 

Regia Autonomă ''Registrul Auto Român'' pentru profesiile reglementate pentru care aceasta este 

autoritate competentă 

 

M
a

r
c

h
 

1
8

,
 

2
0

2
0

 

Ordinul 766/2020 pentru prelungirea valabilităţii unor certificate de 

atestare/reatestare emise de Regia Autonomă ''Registrul Auto Român'' pentru 

profesiile reglementate pentru care aceasta este autoritate competentă 

 

Având în vedere Referatul Direcţiei transport rutier nr 10.838 din 11.03.2020, prin care 

se supune spre aprobare Ordinul ministrului transporturilor, infrastructurii şi 

comunicaţiilor pentru prelungirea valabilităţii unor certificate de atestare/reatestare 

emise de Regia Autonomă "Registrul Auto Român" pentru profesiile reglementate 

pentru care aceasta este autoritate competentă, 

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2020 privind 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii şi Comunicaţiilor, 

ministrul transporturilor, infrastructurii şi comunicaţiilor emite următorul ordin: 

Art. 1 

Valabilitatea certificatelor de atestare/reatestare ale inspectorilor tehnici emise de 

Regia Autonomă "Registrul Auto Român" până la data intrării în vigoare a prezentului 

ordin în baza prevederilor Ordinului ministrului transporturilor, construcţiilor şi turismului 

nr. 2.133/2005 pentru aprobarea Reglementărilor privind inspecţia tehnică periodică a 

vehiculelor înmatriculate sau înregistrate în România - RNTR 1, publicat în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 1.160 din 21 decembrie 2005, cu modificările şi 

completările ulterioare, se prelungeşte cu 3 luni de la data valabilităţii prevăzută în 

certificatul de atestare/reatestare. 

Art. 2 

Valabilitatea certificatelor de atestare/reatestare a capacităţii profesionale ale 

persoanelor care conduc ateliere în care se desfăşoară activităţi prin care se pot 

influenţa parametrii constructivi, funcţionali şi de calitate ai vehiculelor rutiere emise de 

Regia Autonomă "Registrul Auto Român" până la data intrării în vigoare a prezentului 

ordin în baza prevederilor Ordinului ministrului transporturilor, construcţiilor şi turismului 

nr. 2.131/2005 pentru aprobarea Reglementărilor privind autorizarea operatorilor 

economici care desfăşoară activităţi de reparaţii, de întreţinere, de reglare, de 

modificări constructive, de reconstrucţie a vehiculelor rutiere, precum şi de 

dezmembrare a vehiculelor scoase din uz - RNTR 9, publicat în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 1.160 din 21 decembrie 2005, cu modificările şi completările 

ulterioare, se prelungeşte cu 3 luni de la data valabilităţii prevăzută în certificatul de 

atestare/reatestare. 



2 |www.untrr.ro                                                                                                                             www.e-rovinieta.ro 

Ordinul 766/2020 pentru prelungirea valabilităţii unor certificate de atestare/reatestare emise de 

Regia Autonomă ''Registrul Auto Român'' pentru profesiile reglementate pentru care aceasta este 

autoritate competentă 

 

M
a

r
c

h
 

1
8

,
 

2
0

2
0

 

Art. 3 

Regia Autonomă "Registrul Auto Român" va duce la îndeplinire prevederile prezentului 

ordin. 

Art. 4 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

-****- 

Ministrul transporturilor, infrastructurii şi comunicaţiilor, 

Lucian Nicolae Bode 

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 214 din data de 17 martie 2020 

 


